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Abstrakt

Tato práce se zabývá měřením účinku vibrací pomocí přístroje Vibramoov® na

CNS kriticky nemocného pacienta. Předpokládali jsme, že by vibrační terapie mohla

oslovovat centrální nervový systém a vyvolávat cílenou motorickou odpověď.

Předpokládanou motorickou odpověď jsme zaznamenávali akcelerometrem.

V teoretické části práce je shrnuta problematika kriticky nemocného pacienta

na odděleních intenzivní medicíny, možnosti včasné rehabilitace a s ní spojené včasné

mobilizace. Práce posuzuje následky zdravotního stavu pacienta po hospitalizaci na těchto

odděleních a rozebírá trend přístrojové fyzioterapie a jejich účinku spojenými s včasnou

rehabilitací. Dále se práce zabývá řízením pohybu a jsou v ní analyzovány motorické

programy, jejichž aktivaci a projev zkoumáme v praktické části.

Praktická část je koncipována jako kazuistika. Pomocí akcelerometru byly

zjišťovány motorické odpovědi v průběhu čtyř vibračních terapií za pomoci přístroje

Vibramoov®. Sledován byl 74letý muž v kritickém stavu, který byl hospitalizován po

kraniotraumatu způsobeném pádem nejasné etiologie s Glasgow coma scale 3 – 4.

Data z akcelerometru byly statisticky zpracovány. Přítomnost motorické odpovědi

byla dokazována Studentovým t-testem na hladině významnosti 0,05. Ve třech ze čtyř

terapií byla motorická odpověď potvrzena.

Klíčová slova:

kriticky nemocný pacient, včasná mobilizace, přístrojová fyzioterapie, vibrace, motorické

programy

Abstract

This thesis deals with measuring the effect of vibration with the Vibramoov® on

the CNS of a critically ill patient. We hypothesized that vibration therapy could address the

central nervous system and produce a targeted motor response. The predicted motor

response was recorded with an accelerometer.

The theoretical part summarizes the issue of a critically ill patient in the

departments of intensive medicine, the possibility of early rehabilitation and related early

mobilization. The work assesses the consequences of the patient's health after

hospitalization in these wards and discusses the trend of device physiotherapy and their

effects associated with early rehabilitation. Furthermore, the thesis deals with motion

control and motor programs are analyzed, whose activation and expression are examined in

the practical part.

The practical part is conceived as a case report. Using the accelerometer, motor

responses were detected during four vibration therapies using the Vibramoov® device. A

74-year-old man in a critical condition who was hospitalized after a craniotrauma caused

by a fall of unclear etiology with the Glasgow coma scale 3-4 was observed.

Data from the accelerometer were statistically processed. The presence of a motor

response was demonstrated by Student's t-test at a significance level of 0.05. In three of the

four therapies the motor response was confirmed.

Keywords:

critically ill patient, early mobilization, device physiotherapy, vibration, motor programs
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Seznam použitých zkratek

JIP - Jednotka intezivní péče

ARO - Anesteziologicko – resuscitační oddelení

ICUAW - Intensive care unit – aquired weaknes

CIP - Polyneuropatie vzniklá kritickou nemocí

CIM - Myopatie vzniklá kritickou nemocí

CNS - Centrální nervový systém

PNS - Periferní nervový systém

GCS - Glasgow coma scale

ST - Systolický tlak

DT - Diastolický tlak

TF - Tepová frekvence

SAT O2 - Saturace kyslíkem

DF - Dechová frekvence

PPV % - Pulse

Diu - Diuréza

RZP - Rychlá zdravotní pomoc

RLP - Rychlá lékařská pomoc

FES-CE – Functional electric stimulation cycle ergometry
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1. ÚVOD

Tato práce je zaměřena na rehabilitaci pacienta v akutním stavu po úrazu hlavy.

Kriticky nemocní pacienti jsou hospitalizováni na odděleních intenzivní péče nebo

na anesteziologicko–resuscitačních odděleních s akutním selháním jednoho či více orgánů

a jsou v život ohrožujícím stavu. Právě na těchto odděleních se vyvinul fyzioterapeutický

postup zvaný včasná rehabilitace a s ní spojená včasná mobilizace jakožto řešení

vznikajících komplikací spojených s hospitalizací na těchto odděleních. Pacienti se často

potýkají s únavovým syndromem vzniklým na odděleních intenzivní medicíny, jako

i s imobilizačním syndromem způsobujícím celkovou svalovou slabost (de Jonghe et al.,

2009). Následkem je pacient neschopný samostatné vertikalizace. Vývoj včasné

rehabilitace na odděleních intenzivní medicíny v poslední době přináší nové přístupy, které

jsou v rozporu s původní péčí, kdy byli pacienti udržováni v umělém spánku. V poslední

době je snaha o rozvoj technik, které by fyzioterapeutům ulehčily fyzicky náročnou práci

a pacientům zlepšily a urychlily uzdravení a umožnily návrat do běžného života.

Technologickým vývojem a neustálým zdokonalováním lékařských přístrojů, přežívá

akutní stavy stále více pacientů. S jejich zvyšujícím se číslem je ale potřebné zdokonalovat

jak včasnou tak následnou péči.

Jedním z inovativních přístupů včasné rehabilitace je například FES-CE

(Functional electric stimulation cycle ergometry) (Merdinal et al., 2018). Naproti tomu

Vibramoov® pracuje na jiném principu než FES-CE. Tato metoda by totiž nemusela

zatěžovat kardiovaskulární systém kriticky nemocných. Naopak by mohla oslovovat CNS

a vyvolávat cílenou motorickou odpověď. Jde o sadu vibračních aplikátorů, které se

umisťují na sval v oblasti přechodu na šlachu. Výrobce uvádí, že vibrační sekvence

stimulují nervový systém skrz propriocepci na kůži senzorickými informacemi, které

imitují vjemy při chůzi, lokálně ovlivňují svalový tonus, stimulují propriocepci, a facilitují

svalovou kontrakci, což umožní efektivnější motorickou kontrolu během svalové aktivity.

Předpokládali jsme, že používání přístroje u kriticky nemocných umožní zachovat

senzomotorické interakce a aktivovat adaptační a plastické procesy v centrálním nervovém

systému, což urychlí rekonvalescenci nemocného.

V březnu 2018 proběhla pilotní studie Vibramoov® na Klinice anesteziologie
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a resuscitace ve Fakultní nemocnici Královské Vinohrady pod záštitou Kliniky

rehabilitačního lékařství. Projekt Vibramoov® se zabýval účinky vibrací na kriticky

nemocné pacienty, což je inovativní technologie, která pomocí opakovaných vibrací

dráždících propriorecepci stimuluje centrální nervový systém pacienta a tím navozuje

představu chůze (Layne et al., 2019). S předpokladem, že aplikace přístroje umožní

zachovat senzomotorické interakce a aktivovat adaptační a plastické procesy v centrálním

nervovém systému, se naskytla otázka, jestli bychom také mohli ovlivnit motorické vzory

a vyvolat motorickou odpověď.

Předpokládá se, že každý člověk má ve svém genomu zapsanou informaci o tom,

jak se během raného dospívání (do prvního roku života) postupně aktivují pohybové vzory,

které dávají základ budoucímu motorickému učení člověka (Čápová, 2016). U pacienta

v kritickém stavu nastává imobilizace, kterou bychom mohli ovlivnit právě probuzením

těchto motorických vzorů, ty by dále aktivovaly pohybové programy naučené v dětství.

Tím bychom mohli pacientovi poskytnou lepší startovací pozici k obnovení jeho ztracené

mobility.

Tato práce se věnuje pacientovi v komatózním stavu, který byl podroben terapii

Vibramoov®. Byly analyzovány pacientovy reakce na terapii pomocí dat získaných

z akcelerometrů.

11

2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Řízení pohybu

Za řízení pohybu zodpovídá volní motorika. Je to jeden z typu motorického

chování, které se dělí na geneticky zakódované motorické programy, zvané „fixed

patterns“ neboli „mimovolní složka motoriky“. Tyto motorické programy se spouštějí

v průběhu motorického vývoje dítěte v závislosti na stupni zralosti jeho centrálního

nervového systému (CNS). Druhým typem jsou pohybové stereotypy (tzv. „volní složka

motoriky“) - naučené a zautomatizované pohyby, které vznikají motorickým učením

v průběhu celého života. I když existence vrozených pohybových programů nebyla

jednoznačně prokázána, svědčí o ní fyziologická ontogeneze, odezva na terapii, projevy

provázející Vojtovu reflexní lokomoci a pozorování experimentu záměny funkce křídel

a končetin kuřete (Řasová 2007).

Na tvorbě pohybu se podílejí korová a podkorová centra CNS a periferního

nervového systému (PNS) (Králíček 2004):

• kortikální a subkortikální oblasti limbického systému

• zadní parietální (asociační) korová oblast


[…]

jednotlivých sekundách relativně vzhledem k 1 g

Čas
(s)

Průmer
Čas
(s)

Průmer
Čas
(s)

Průmer

Levá
noha

Pravá
noha

Levá
noha

Pravá
noha

Levá
noha

Pravá
noha

1020 0,964 0,910 1040 0,959 0,915 1060 1,089 1,065

1021 0,975 0,920 1041 0,964 0,918 1061 1,038 0,997

1022 0,969 0,915 1042 0,955 0,915 1062 1,033 1,003

1023 0,979 0,923 1043 0,962 0,922 1063 1,045 0,989

1024 0,980 0,924 1044 0,957 0,908 1064 1,022 0,951

1025 0,977 0,923 1045 0,977 0,920 1065 1,031 0,962

1026 0,975 0,921 1046 0,972 0,914 1066 1,039 0,974

1027 0,968 0,915 1047 0,989 0,928 1067 1,026 0,959

1028 0,956 0,904 1048 0,998 0,932 1068 1,026 0,960

1029 0,955 0,903 1049 1,022 0,965 1069 1,025 0,959

1030 0,955 0,905 1050 1,010 0,959 1070 1,023 0,957

1031 0,958 0,905 1051 1,031 0,967 1071 1,024 0,958
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Čas
(s)

Průmer
Čas
(s)

Průmer
Čas
(s)

Průmer

Levá
noha

Pravá
noha

Levá
noha

Pravá
noha

Levá
noha

Pravá
noha

1032 0,956 0,907 1052 1,072 1,018 1072 1,024 0,957

1033 0,958 0,906 1053 1,020 0,958 1073 1,024 0,958

1034 0,961 0,913 1054 1,068 1,009 1074 1,026 0,961

1035 0,965 0,919 1055 1,117 1,062 1075 1,027 0,961

1036 0,962 0,921 1056 0,975 0,935 1076 1,030 0,963

1037 0,960 0,913 1057 1,037 0,987 1077 1,029 0,962

1038 0,960 0,914 1058 1,029 0,989 1078 1,029 0,960

1039 0,953 0,908 1059 1,019 0,984 1079 1,026 0,960

Tabulka 15: 1. sezení 2. terapie, 7. minuta: Průměrná velikost celkového zrychlení v
jednotlivých sekundách relativně vzhledem k 1 g

Čas
(s)

Průmer
Čas
(s)

Průmer
Čas
(s)

Průmer

Levá
noha

Pravá
noha

Levá
noha

Pravá
noha

Levá
noha

Pravá
noha

420 0,952 0,941 440 1,047 1,034 460 1,014 0,998

421 1,070 1,058 441 1,016 1,001 461 1,015 0,997

422 1,080 1,092 442 1,018 1,003 462 1,014 0,997

423 1,104 1,109 443 1,010 0,998 463 1,014 0,997

424 1,093 1,060 444 1,019 1,004 464 1,014 0,996

425 1,035 1,033 445 1,017 1,006 465 1,012 0,997

426 1,016 0,982 446 1,009 0,987 466 1,014 0,997

427 0,995 0,998 447 1,014 0,993 467 1,013 1,000

428 1,080 1,059 448 1,016 0,992 468 1,014 1,000

429 1,012 0,980 449 1,011 0,994 469 1,015 1,001

430 1,015 1,011 450 1,013 0,997 470 1,016 1,002

431 1,061 1,055 451 1,018 1,005 471 1,015 1,001

432 1,040 1,019 452 1,017 1,003 472 1,016 1,002

433 0,975 0,965 453 1,016 1,006 473 1,017 1,004

434 1,084 1,064 454 1,014 1,003 474 1,018 1,000

435 0,977 0,960 455 1,012 0,999 475 1,010 1,000

436 1,061 1,053 456 1,010 0,995 476 1,013 1,010

437 1,001 0,976 457 1,015 0,996 477 0,937 0,892

438 1,058 1,046 458 1,011 0,993 478 1,025 1,009

439 0,992 0,974 459 1,017 1,000 479 1,021 1,005
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Tabulka 16: 2. sezení 2. terapie, 6. minuta: Průměrná velikost celkového zrychlení v
jednotlivých sekundách relativně vzhledem k 1 g

Čas
(s)

Průmer
Čas
(s)

Průmer
Čas
(s)

Průmer

Levá
noha

Pravá
noha

Levá
noha

Pravá
noha

Levá
noha

Pravá
noha

360 1,048 0,933 380 1,051 0,943 400 1,010 0,996

361 1,048 0,935 381 1,049 0,948 401 1,109 1,022

362 1,048 0,935 382 1,041 0,949 402 1,078 1,027

363 1,049 0,935 383 1,047 0,940 403 1,068 0,991

364 1,049 0,933 384 1,043 0,952 404 1,090 0,994

365 1,048 0,935 385 1,059 0,944 405 0,981 0,994

366 1,049 0,937 386 1,036 0,953 406 1,015 1,060

367 1,062 0,946 387 1,037 0,944 407 0,958 1,039

368 1,055 0,945 388 1,064 0,964 408 0,982 1,043

369 1,057 0,969 389 1,032 0,923 409 0,981 1,062

370 1,064 0,978 390 1,046 0,939 410 0,946 1,002

371 1,050 0,988 391 1,081 0,969 411 0,984 1,020

372 1,066 0,978 392 1,037 0,951 412 0,970 1,018

373 1,069 0,976 393 1,008 0,896 413 0,946 1,052

374 1,050 0,969 394 1,168 1,039 414 0,991 1,058

375 1,066 0,979 395 1,040 0,923 415 0,959 1,019

376 1,053 0,958 396 1,078 0,960 416 0,957 1,012

377 1,034 0,969 397 1,044 1,030 417 0,961 1,016

378 1,078 0,975 398 1,095 1,100 418 0,963 1,019

379 1,061 0,944 399 1,052 1,027 419 0,964 1,018
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