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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce… 4

Hypotéza, že by aplikace vibrací pomocí přístroje Vibramoov® mohla u kriticky
nemocného oslovovat centrální nervový systém a vyvolávat cílenou motorickou
odpověď, je velmi originální a slibná. Umožnilo by to zachovávat po dobu bezvědomí
motorické funkce a tím následně zrychlit rekonvalescenci.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem na
praktické výstupy.…

2

Práce je zpracována jako kazuistika. Data byla získána v rámci pilotní studie

Vibramoov®, která byla realizována pod záštitou Kliniky rehabilitačního lékařství
Fakultní nemocnice Královské Vinohrady v Praze. Studentka se aktivně podílela na
sběru dat – vyšetřovala a vedla vlastní terapie. Práci zpracovávala samostatně, což
považuji za slabinu práce, protože by bylo potřeba spolupracovat s odborníky, kteří
mají zkušenou s analýzami dat naměřenými akcelerometrem.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

2

Cíle a hypotézy byly stanoveny dobře, avšak odbornému problému studentka

neporozuměla a v práci je řada odborných nedostatků. Aby mohly být výsledky práce
přínosné, bylo by potřeba zvolit jinou metodiku analýz.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy… 1

Práce je po formální, jazykové a stylistické stránce velmi slabá. Naopak vyzdvihuji
grafické zpracování.
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte